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Značení

Zpravidla budeme mít k dispozici soubor pozorování v p-rozměrném prostoru.

• Objektem, nebo někdy také prvkem xi budeme rozumět p-rozměrný sloupcový
vektor pozorování

xi = (xi1, . . . , xip)
⊤.

• Indikátor jevu [xi ∈ Sk] je funkce

I[xi∈Sk] =
{
1, když xi ∈ Sk

0, když xi /∈ Sk.

• Pro matici A značíme |A| její determinant, trA její stopu a rankA její hodnost.

• cardS je označení pro počet prvků množiny S.

• Pro spojitě diferencovatelnou funkci f : R
n → R podle všech proměnných

definujeme její gradient v bodě a ∈ R
n jako vektor

∇f(a) =

(
∂f

∂x1
(a), . . . ,

∂f

∂xn

(a)

)⊤

.

Pro přehlednost bude v kapitolách 1, 2 a 3 rezervován index i (příp. i′ a i′′) pro
číslování vektorů, indexem j budeme přistupovat k jednotlivým složkám vektoru a
index k bude souviset s číslováním jednotlivých shluků. Budeme uvažovat N vektorů
pozorování (každý p-rozměrný) a rozklady do K shluků. Index i bude tedy vždy
probíhat množinou 1, . . . , N , index j množinou 1, . . . , p a konečně index k množinou
1, . . . , K.
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Kapitola 1

Metody shlukové analýzy

1.1 Cíle shlukové analýzy

Shluková analýza, nazývaná také často jako segmentace dat, zahrnuje mnoho po-
stupů, jejichž společným cílem je najít v dané množině objektů podmnožiny (tzv.
shluky, anglicky clusters) podobných prvků. Při určování těchto podmnožin se sna-
žíme, aby prvky uvnitř podmnožin si byly co nejvíce „podobnéÿ a naopak prvky
z různých shluků byly mezi sebou co nejvíc „odlišnéÿ. Podobnost resp. odlišnost
lze charakterizovat zavedením vhodné metriky na prostoru, kde se vyskytují po-
zorované vektory. Nalezení vlastností, které daný shluk charakterizují, je jeden ze
základních úkolů shlukové analýzy.
S rostoucími možnostmi zaznamenávání dat a tvorbou datových skladů může

být dalším úkolem shlukové analýzy redukce dat pro jejich následné zpracování.
Z velkého množství dat se vyberou jen někteří „reprezentantiÿ, kteří se posléze dále
zkoumají. Možností je také detailnější analýza dat uvnitř jednotlivých shluků.
Shlukování lze rovněž aplikovat na proměnné. Má-li datový soubor velké množ-

ství proměnných, pak lze vybrat ty, jejichž hodnoty jsou si blízké, a nahradit je
jedinou proměnnou.
Nyní si popíšeme úlohu shlukové analýzy formálním způsobem:
Pro množinu objektů (pozorování) X = {x1, ...,xN} nalezneme rozklad S1, . . . ,

. . . , SK takový, že

K⋃

k=1

Sk = X , Sk ∩ Sk′ = ∅, k 6= k′. (1.1)

Úloha (1.1) v sobě zahrnuje i problém nalezení optimálního počtu shluků K, které
nemusí být předem dáno. Přitom se snažíme, aby K bylo výrazně nižší než počet
pozorování. Jestliže xi ∈ Sk, pak řekneme, že i-té pozorování bylo zařazeno do
k-tého shluku.
Algoritmy shlukové analýzy se rozdělují do dvou hlavních skupin. Nehierar-

chické metody obsahují postupy, kde se pracuje s konkrétním předem daným počtem
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1. Metody shlukové analýzy

shluků, do kterých se provede rozklad datového souboru. Hierarchické postupy na-
proti tomu pracují s rozklady do 2, 3, až N −1 shluků tak, že postupně buď spojují
nebo naopak štěpí vytvořené shluky. Více bude o nehierarchických metodách po-
jednávat kapitola 2, hierarchické metody pak rozebereme v kapitole 3. Zobecněním
nehierarchických metod se budeme věnovat v části o fuzzy shlukové analýze.
Výsledkem shlukové analýzy je nalezený rozklad N objektů do K shluků. Pro-

tože ten může být pokaždé jiný v závislosti na zvolené metodě, existují funkce, které
pro různá shlukování posuzují jejich kvalitu. Věnována jim bude část kapitol 2 a 3.
Porovnáním hodnot těchto funkcí budeme moci později kvantitativně porovnávat
jednotlivé segmentace a následně rozhodnout o vhodnosti použitých algoritmů.
V celé práci pracujeme s volně šiřitelným softwarem R. Kratší programové kódy

budeme uvádět přímo do textu, procedury pak budou uvedeny v rámci příloh a na
přiloženém nosiči CD.

1.2 Typy dat

Použití algoritmů, které realizují segmentaci dat, je závislé na druhu proměnných.
Ty mohou být buď spojité nebo diskrétní. Rozlišíme tedy jednotlivé druhy proměn-
ných a připomeneme jejich vlastnosti:

• Kategoriální (kvalitativní) proměnné jsou proměnné, kde vytříděním jednotek
souboru podle takovéto proměnné vznikají skupiny nebo kategorie. Rozlišu-
jeme dvě skupiny kategoriálních dat:

– Nominální (jmenné, názvové) proměnné jsou kategoriální proměnné, kte-
ré popisují jména nebo skupiny objektů bez důrazu na jejich pořadí.
Údaje o barvě očí respondentů (1 = modrá, 2 = hnědá, 3 = zelená) jsou
typickým příkladem nominálních proměnných. Zde je nutné podotknout,
že vyšší číslo neznamená vyšší prioritu, jediným smyslem je rozlišit dané
atributy a nikoliv je řadit podle důležitosti. O dvou hodnotách nominální
proměnné lze pouze konstatovat, že jsou buď stejné nebo různé. Pod tuto
kategorii řadíme i speciální případ − tzv. binární proměnné − tedy pro-
měnné nabývající pouze dvou hodnot. Často se jedná o data z odpovědí
typu „ano/neÿ, popř. informace o pohlaví (muž/žena).

– Ordinální (pořadové) proměnné jsou kategoriální proměnné, vyjadřující
přirozené pořadí jejich možných hodnot. Jedná se například o hodnocení
ve škole (1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, atd.). O jejich vari-
antách lze proto konstatovat nejen to, že jsou stejné nebo různé, ale také
je lze seřadit od nejmenší po největší.

• Kvantitativní (metrické) proměnné jsou proměnné s numerickým významem.
Lze je nejen řadit podle velikosti, ale je také možné změřit, o kolik je jedna
větší než druhá.
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1. Metody shlukové analýzy

– Spojité − např. nejvyšší dosažená teplota ve vybraných městech ČR pro
každý měsíc roku.

– Diskrétní − např. počet vstřelených branek fotbalistů klubu za celou
kariéru.

1.3 Úplné shlukování

Jak již bylo řečeno, základním cílem shlukové analýzy je vytvoření kompaktních
a pokud možno separovaných shluků. K nalezení optimálního rozkladu bychom
potřebovali vyšetřit všechna možná přiřazení N objektů do K shluků. Následující
věta udává, kolik takových rozkladů existuje:

Věta 1.1: Počet způsobů, jak rozdělit N různých pozorování do K různých shluků
tak, aby žádný shluk nezůstal prázdný, je

1
K!

·
K∑

k=1

(−1)K−k

(
K

k

)
kN . (1.2)

Důkaz: Viz [Duran a Odell, 1974], str. 37, věta 1.1. Věta je odvozena přes vytvořující
funkce. Číslo (1.2) se nazývá Stirlingovo číslo II. druhu.

Vidíme, že rozkladů (1.2) pro pevné N a K je bohužel velmi mnoho, např. už pro
N = 20 a K = 3 je jich 580 606 446. Proto algoritmy užívají pro nalezení vhodného
rozkladu vesměs iterativní postupy, které nejsou výpočetně tolik náročné. V každém
kroku pozměňujeme přiřazování do jednotlivých shluků a vylepšujeme tak rozklad.
Cenou za jednodušší a časově méně náročný výpočet je nalezení pouze lokálně-
optimálních řešení.

1.4 Míry vzdáleností objektů

Pro měření, jak jsou si které objekty nebo shluky blízké, popř. vzdálené, se pou-
žívají tzv. koeficienty podobnosti, popř. koeficienty nepodobnosti. Tyto koeficienty
se definují v závislosti na charakteru dat a mají svou logickou interpretaci.

Míry pro objekty s kvantitativními proměnnými

Jeden z nejběžnějších způsobů vyjádření podobnostních vztahů mezi objekty jsou
metriky vycházející z geometrického modelu dat.
Připomeňme, že metrika d : Rp × R

p → R je funkce splňující:


[…]


for (j in 1:nk) {

vzd[i]<-vzd[i]+sqrt(sum((mat.D[i,]-mat.D[j,])^2))

}

vzd[i]<-vzd[i]/(nk-1)

}

if (nk>1) {med[k]<-which.min(vzd)}

if (nk==1) {med[k]<-i}

for (i in 1:nk) {

MS[k]<-MS[k]+sum((mat.D[i,]-mat.D[med[k],])^2)

}

} #for (k in 1:L)

MSS.hier<-sum(MS)

return(c(WSS.hier,SIL.hier,MSS.hier))

}
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Příloha B

Algoritmus k nalezení archetypů

Následující procedura nalezne v dané matici pozorování požadovaný počet arche-
typů podle algoritmu uvedeného v části 4.2. Na výstupu vrací reziduální součet
čtverců, vypočtené archetypy i pomocné matice A a B.

najdi.archetypy <- function(X,arch,tol,maxiter,init) {

#X ......... datová matice

#arch ...... počet archetypů

#tol ....... tolerance na změnu RSS

#maxiter ... maximalní počet iterací

#init ...... počet náhodných inicializací

n<-dim(X)[1]

p<-dim(X)[2]

nnsto2<-function(A,b) {

require(nnls)

m<-dim(A)[1]

n<-dim(A)[2]

x<-matrix(0,nrow=n,ncol=1)

M<-10^(12)

AM<-rbind(A,M)

bM<-rbind(b,M)

najdi<-nnls(AM,bM)$x

for (i in 1:n) {x[i]<-najdi[i]}

return(x)

}

### inicializace ###

RSS<-numeric(1)

RSS.opt<-Inf

RSS.optimalni<-Inf

A.opt<-matrix(0,nrow=n,ncol=arch)
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B.opt<-matrix(0,nrow=arch,ncol=n)

Z.opt<-matrix(0,nrow=arch,ncol=p)

for (vv in 1:init) {

ALPHA<-matrix(0,nrow=n,ncol=arch)

BETA<-matrix(0,nrow=arch,ncol=n)

Z<-matrix(0,nrow=arch,ncol=p)

### náhodný výběr pozorování do matice Z ###

init.koef<-TRUE

while (init.koef) {

init.koef<-FALSE

mnozina<-rbinom(arch,n,runif(1,0,1))

for (i in 1:arch) {

cislo<-mnozina[i]

if (length(which(mnozina==cislo))>1) {init.koef<-TRUE}

}

}

Z<-rbind(X[mnozina[1],])

if (arch>1) {

for (s in mnozina[2:arch]) {Z<-rbind(Z,X[s,])}

}

pokracuj<-TRUE

iter<-0

while ((pokracuj)&(iter<=maxiter)) {

iter<-iter+1

### výpočet hodnot pro matici ALPHA ###

for (i in 1:n) {

ALPHA[i,]<-t(nnsto2(t(Z),cbind(X[i,])))

}

for (l in 1:arch) {

if (round(sum(ALPHA[,l]^2),10)>0) {

v.pruh<-numeric(arch)

V<-matrix(0,nrow=n,ncol=p)

pom<-vector(mode="numeric",p)

pom2<-numeric(1)

for (i in 1:n) {

if (round(ALPHA[i,l],10)>0) {

az<-vector(mode="numeric",p)
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for (j in 1:p) {

for (k in 1:arch){

az[j]<-az[j]+ALPHA[i,k]*Z[k,j]

}

}

for (j in 1:p) {

V[i,j]<-(X[i,j]-az[j]+ALPHA[i,l]*Z[l,j])/ALPHA[i,l]

}

} #if(ALPHA[i,l]>0)

else {

V[i,]<-rep(0,p)

}

} #for(i in 1:n)

for (j in 1:p) {

for (ii in 1:n) {

pom[j] <- pom[j]+ALPHA[ii,l]^2*V[ii,j]

}

}

for (ii in 1:n) {

pom2 <- pom2+ALPHA[ii,l]^2

}

v.pruh<-(pom2)^(-1)*pom

### výpočet eltého řádku matice BETA ###

BETA[l,]<-t(nnsto2(t(X),cbind(v.pruh)))

### výpočet archetypů v případě, že suma alfa il > 0 ###

for (j in 1:p) {

Z[l,j]<-BETA[l,]%*%X[,j]

}

} #if sum(ALHPA[,l]^2)>0

### výpočet archetypů v případě, že suma alfa il = 0 ###

else {

U1<-matrix(0,nrow=n,ncol=p)

for (ii in 1:n) {

for (j in 1:p) {

for (k in 1:arch) {

U1[ii,j]<-U1[ii,j]+ALPHA[ii,k]*Z[k,j]

}

}

}

RSS.akt<-0

RSSp.opt<--Inf

for (i in 1:n) {
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RSS.akt<-crossprod(X[i,]-U1[i,])

if (RSS.akt>RSSp.opt) {

RSSp.opt<-RSS.akt

Z[l,]<-X[i,]

}

}

} #else

} # for(l in 1:arch)

### výpočet RSS ###

RSS<-0

U<-matrix(0,nrow=n,ncol=p)

for (ii in 1:n) {

for (j in 1:p) {

for (k in 1:arch) {

U[ii,j]<-U[ii,j]+ALPHA[ii,k]*Z[k,j]

}

}

}

for (i in 1:n) {

RSS<-RSS + crossprod(X[i,]-U[i,])

}

if (RSS.opt-RSS>tol) {

RSS.opt<-RSS

}

else {

pokracuj<-FALSE

}

} #while(pokracuj)

### výběr nejlepšího RSS v závislosti na inicializacích ###

if (RSS.opt<RSS.optimalni) {

RSS.optimalni<-RSS.opt

Z.opt<-Z

A.opt<-ALPHA

B.opt<-BETA

print(vv)

}

}

return(vystup<-list(z=Z.opt,a=A.opt,b=B.opt,res=RSS.optimalni))

}
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