ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Metody shlukové analýzy a jejich aplikace v marketingu
(diplomová práce)

Jazyk práce: český

Jméno uchazeče: Mgr. Marek Dvořák

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Ekonometrie a operační výzkum

Oponent/opONENTI: Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.

Členové komise: Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc. - přítomna
Prof. RNDr. Jaromír Antoch, CSc. – nepřítomen, omluven
Prof. RNDr. Jitka Dupačová, DrSc. - přítomna
Prof. RNDr. Tomáš Cipra, DrSc. - přítomen
Prof. RNDr. Karel Zimmermann, DrSc. – nepřítomen, omluven
Doc. RNDr. Petr Lachout, CSc. -přítomen
Doc. RNDr. Karel Zvára, CSc. - přítomen
RNDr. Pavel Charamza, CSc. – nepřítomen, omluven
RNDr. Vlasta Kaňková, CSc. -přítomna

Datum obhajoby: 12.5. 2008, **datum projednání v rigorózní komisi :** 6.9.2010

Průběh obhajoby:

Uchazeč podal žádost o uznání diplomové práce jako práce rigorózní. Diplomová práce byla obhájena v oboru PMSE, studijní plán Ekonometrie na MFF UK dne 12. 5. 2008 s prospěchem výborně. Práce ve dvou exemplářích a posudky vedoucího práce a oponenta kolovaly. Oponentka zdůraznila, že šlo o práci velmi kvalitní, která splňuje požadavky na práci rigorózní. Rovněž bylo konstatováno, že práce byla oceněna v soutěži firemMcKinsey a RSJ Invest o nejlepší diplomovou práci KPMS v r. 2008. Státní rigorózní komise uznala předloženou diplomovou práci za rigorózní.

Výsledek obhajoby: X prospěl/a neprospěl/a

Předseda nebo místopředseda komise: Doc. RNDr. Zuzana Prášková, CSc.